
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-628 del 03/09/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio.  Aggiudicazione  della  procedura   negoziata 
sotto soglia comunitaria concernente la fornitura e posa in 
opera  degli  infissi,  nell’ambito  dei  progetti  di 
riqualificazione energetica delle sedi di Parma e di Forlì-
Cesena, suddivisa in 2 lotti,  mediante RDO sul Mercato 
elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2020-620 del 14/08/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 03 (tre) settembre 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Servizio Tecnico e Patrimonio. Aggiudicazione della 

procedura  negoziata sotto soglia comunitaria concernente la fornitura e posa in 

opera degli infissi, nell’ambito dei progetti di riqualificazione energetica delle 

sedi di Parma e di Forlì-Cesena, suddivisa in 2 lotti, mediante RDO sul Mercato 

elettronico di Consip. 

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia  Romagna per  il  triennio 

2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2020, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2020";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  25  del 18/03/2019  con  la quale  si  è  adottato  il 

programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019-2021 ed elenco annuale dei lavori per 

l'anno 2019;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.35 del 27/03/2020  con  la quale  si  è  adottato  il 

programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-2022 ed elenco annuale dei lavori per 

l'anno 2020;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, in sostituzione 

del  regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  approvato  con  Delibera  del 

Direttore Generale n. 130 del 21.12.2018;

- la propria Determinazione n. 265 del 28/03/2018 avente ad oggetto ”Direzione Amministrativa. 

Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Approvazione dello studio di fattibilità degli interventi di 

riqualificazione energetica degli edifici di via Spalato 4 a Parma e via Salinatore 20 a Forlì.” 

consentendo alla partecipazione del bando pubblicato dalla  Regione Emilia-Romagna per la 

concessione di  contributi  per  la  realizzazione di  interventi  per  la  riqualificazione energetica 

degli edifici pubblici e dell’edilizia residenziale pubblica in attuazione dell’asse 4 – priorità di 

investimento “4C” - obiettivo specifico 4.1 –azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR FESR 2014 – 2020 – 

bando 2017”;

- la  Determinazione  n.12223  del  27/07/2018  del  “Servizio  Ricerca,  Innovazione,  Energia  ed 

Economia  Sostenibile  Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e 



dell’Impresa” della Regione Emilia-Romagna che approva la ”Graduatoria progetti ammissibili 

e finanziabili”, tra i quali rientrano anche i sopracitati progetti di Arpae;

- la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.387  del  20.05.2020  avente  ad  oggetto  "Direzione 

Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Indizione  di  procedura  di  negoziata  sotto 

soglia comunitaria concernente la fornitura e posa in opera degli infissi, nell’ambito dei progetti 

di  riqualificazione  energetica  delle  sedi  di  Parma  e  di  Forlì-Cesena,  suddivisa  in  2  lotti, 

mediante  RDO  sul  Mercato  elettronico  di  Consip.  Valore  complessivo  dell’appalto  Euro 

508.928,00 IVA esclusa" 

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

CONSIDERATO:

- che, sulla base di quanto stabilito dalla citata determinazione a contrarre, l'Agenzia ha, con RDO 

n.2557494 del  25/05/2020  ha  invitato  a  presentare  offerta  n.  15  Ditte,  individuate  ai  sensi 

dell'art.36 comma 2 lett.c  bis  del  D.Lgs 50/2016 e  dal  Regolamento dei  lavori  sotto  soglia 

comunitaria  di  Arpae,  dagli  elenchi  presenti  sul  ME.PA qualificate  per  la  Categoria  OS6, 

abilitate al bando “Lavori di Manutenzione - Opere Specializzate”;

- che tale richiesta era corredata da: Condizioni particolari, scheda offerta economica, capitolato 

speciale e tutta la documentazione tecnica, compresi i piani di sicurezza e coordinamento, per 

ciascu lotto approvati con la sopra citata determinazione 387/2020; 

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del minor prezzo;

- che la procedura, tramite il sistema SIMOG dell’Anac, ha ottenuto i seguenti Codici 

Identificativi Gara:

CIG: 8280216A65 per il Lotto 1 riferito all’intervento a Parma

CIG: 82802430B0 per il Lotto 2 riferito all’intervento a Forlì 

DATO ATTO:

- che con la citata RDO n.2557494  sono state invitate a presentare offerta per i lavori di cui 

trattasi le seguenti ditte:



Nome PARTITA IVA
CALCATERRA ROBERTO &C. sas 02104980343
F.N DI FERRARI E NOVELLANI srl 00634210355
FRATELLI PIERACCINI srl 03601220407
I.S.A.R srl 04156041008
INFISSI GOLDONI srl 02189730365
LA TECNOMETALLI snc DI POGGI GIOVANNI E VITTORIO & C. 00766450332
LODI srl COSTRUZIONI METALLICHE 01662430386
MURA srl 02209620265
NUOVA INFISSI srl 05748071213
PONZI srl 02144680390
RECOE DI VULCANO DOMENICO 02079690349
SCANDELLARI INFISSI srl 02142680376
SERMONT snc DI OLMI E ASTOLFI 01103830350
SPLENDORE GRANELLA &CAMERO INNOVATION GROUP srl 03203750231
TERMIKA srl 03265980403

- che entro il termine di scadenza, le ore 13.00 del 12.06.2020  sono pervenute sul portale ME.PA 

le offerte delle seguenti società: 
LOTTO SOCIETA’

1 e 2 INFISSI GOLDONI srl 
1 e 2 NUOVA INFISSI srl
1 e 2 PONZI srl
1 e 2 SCANDELLARI INFISSI srl 

- che  il  RUP,  come  si  evince  da  verbale  del  24/06/2020,  ha  verificato  la  documentazione 

amministrativa  scaricata  dal  portale  ME.PA di  Consip  e  a  seguito  di  alcune  carenze  nella 

documentazione  amministrativa  presentata  dalla  Società  Infissi  Goldoni  srl  ha  attivato  il 

soccorso istruttorio nei confronti della medesima società;

- che  come  si  evince  dal  medesimo  verbale  la  Società  Infissi  Goldoni  srl  ha  integrato 

correttamente  la  propria  documentazione  ed  è  stata  verificata  con  esito  positivo  tutta  la 

documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti,  che pertanto sono tutte state 

ammesse al prosieguo della gara;

- che, come da verbale del 03/08/2020 il RUP  ha verificato la completezza e la conformità delle 

offerte tecniche secondo quanto richiesto da Arpae e a seguire ha proceduto all’apertura delle 

buste economiche con la presa visione, per tutti i lotti del prezzo offerto e di seguito riportato:

LOTTO SOCIETA’ Ribasso %
offerto

Importo complessivo 
dei lavori esclusi oneri 

della sicurezza
in euro

1 INFISSI GOLDONI srl 0,01% 149.989,00
1 NUOVA INFISSI srl 3,333% 145.097,64
1 PONZI srl 14,811% 127.783,00
1 SCANDELLARI INFISSI srl 0,04% 149.938,00

2 INFISSI GOLDONI srl 0,07% 331.999,00



2 NUOVA INFISSI srl 7,333% 307.653,00
2 PONZI srl 29,156% 235.202,00
2 SCANDELLARI INFISSI srl 18,888% 269.292,00

RILEVATO:

- pertanto che le offerte economicamente più vantaggiose sulla base del minor prezzo risultano, 

per entrambi i lotti, quelle proposte dalla Ditta Ponzi srl;

- che lo stesso Responsabile Unico del Procedimento, come da verbale del 03/08/2020 ha ritenuto 

le stesse congrue;

CONSIDERATO:

- che con lettera del 28/04/2020, prot. n. PG/62079, il Responsabile del Servizio Tecnico e 

Patrimonio, ha provveduto ad individuare il gruppo di lavoro preposto allo svolgimento 

dell’appalto, anche al fine della corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi 

del regolamento adottato con D.D.G. n. 119 del 21/12/2018;

- che occorre provvedere alla nomina formale dei direttori dell’esecuzione per i due contratti di 

cui trattasi;

- che, in relazione alla prossima cessazione dal servizio per pensionamento del Responsabile del 

Servizio Tecnico e Patrimonio, individuato come RUP della presente procedura, è opportuno 

provvedere alla nomina del RUP per la fase di esecuzione dei contratti;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento dei lavori concernenti  la 

fornitura e posa in opera degli infissi, nell’ambito dei progetti di riqualificazione energetica 

delle sedi di Parma e di Forlì-Cesena,  a seguito di RDO (n.2557494) sul Mercato elettronico di 

Consip per i lotti indicati :

LOTTO DENOMINAZIONE
IMPORTO

compreso oneri 
sicurezza

CIG Ditta 

1
Fornitura  e  posa  in  opera 
infissi a Parma

Euro 143.377,00 8280216A65 Ponzi srl

2
Fornitura  e  posa  in  opera 
infissi a Forlì-Cesena

Euro 246.436,00 82802430B0 Ponzi srl

- di nominare, ai sensi dell’art. 101  del D.Lgs. 50/2016 e conformemente alla linea guida Anac n. 

3, l'Ing. Caterina Ioiò e l'Ing. Demetrio Errigo Direttore dei Lavori, rispettivamente per il Lotto 

1  e per il Lotto 2,  in possesso dei requisiti di professionalità richiesti,  che dovranno svolgere le 

funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2018 n. 49;



- di nominare Responsabile Unico del Procedimento in fase di esecuzione degli appalti, l’Arch. 

Lena Taddia Responsabile dell’unità di coordinamento servizi  tecnici del Servizio Tecnico e 

Patrimonio;

PRECISATO:

- che il presente provvedimento è subordinato al controllo con esito positivo sui requisiti di 

partecipazione nonché agli adempimenti previsti in capo ai soggetti aggiudicatari in sede di 

gara;

- che sono stati redatti appositi Piani di sicurezza e coordinamento per le singole sedi, oggetto 

dell’intervento;

- che l'appalto è coerente con la Politica per il  consumo sostenibile e per gli appalti verdi di 

Arpae,  approvata  con  D.D.G.  n.  30  del  13.03.2020,  essendo  state  previste  nel  disciplinare 

tecnico  specifiche  tecniche  finalizzate  al  risparmio  energetico,  rispetto  alle  quali  è  stata 

verificata la conformità dell’offerta tecnica del fornitore prescelto;

- che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  dei  contratti,  verranno  svincolate  le  cauzioni  provvisorie 

costituite dal soggetto aggiudicatario;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  128/2019;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 

del Regolamento dei Lavori sotto soglia comunitaria di Arpae, del presente provvedimento e 

sino alla stipulazione dei contratti l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile del Servizio Tecnico e 

Patrimonio;

- del parere di regolarità contabile espresso, espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, ai sensi del Regolamento Arpae per l'adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell'Agenzia;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare la procedura negoziata sotto soglia comunitaria 

concernente la fornitura e posa in opera degli infissi, nell’ambito dei progetti di riqualificazione 

energetica delle sedi di Parma e di Forlì-Cesena, suddivisa in 2 lotti, mediante RDO n.2557494 

sul Mercato elettronico di Consip, indetta con Determinazione n.387/2020, alla Ditta Ponzi srl 



avente sede legale a Bagnara di Romagna (RA) in V.le Gramsci 26/A C.F. e P.IVA 02144680390 

per:

- il  lotto 1  "Fornitura  e posa in  opera infissi  a Parma" – CUP: J97I17000030005 -  CIG 

8280216A65 per un importo pari ad Euro 143.377,00 di cui Euro 127.783,00 per lavori ed 

Euro 15.594,00 per oneri della sicurezza;

- il lotto 2  "Fornitura e posa in opera infissi a Forlì-Cesena" - CUP: J61E16000810005 - CIG 

82802430B0 per un importo pari ad Euro 246.436,00 di cui Euro 235.202,00 per lavori ed 

Euro 11.234,00 per oneri della sicurezza;

2. di dare atto che i contratti saranno disciplinati dalle condizioni contrattuali di cui al Capitolato 

speciale, Disciplinare Tecnico e gli altri atti allegati alla citata  determinazione a contrarre n. 

387/2020;

3. di dare atto che il costo per gli oneri della sicurezza, per entrambi i lotti, ammonta 

complessivamente ad Euro 26.828,00;

4. di subordinare la stipula dei contratti alla verifica della sussistenza dei requisiti di ordine 

generale dichiarati dalle Società aggiudicataria ed al positivo espletamento degli adempimenti in 

capo all’affidatario medesimo previsti in sede di gara;

5. di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio provvederà alla stipula dei 

contratti in forma elettronica per ciascun lotto con la citata ditta aggiudicataria secondo le regole 

del Mercato elettronico di Consip;

6. di nominare, ai sensi dell’art. 101  del D.Lgs. 50/2016 e conformemente alla linea guida Anac n. 

3, Direttore dei Lavori l'Ing. Caterina Ioiò e l'Ing. Demetrio Errigo, rispettivamente per il Lotto 

1 e per il Lotto 2,  in possesso dei requisiti di professionalità richiesti, che dovranno svolgere le 

funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2018 n. 49;

7.  di dare atto che il costo di Euro 174.919,94 (IVA compresa), relativo al lotto 1, previsto nel 

conto economico preventivo pluriennale 2020-2022, avente natura di “Investimenti” da 

imputarsi al Centro di costo STP e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 

2020 saranno comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità APA OVEST;

8.  di dare atto che il costo di Euro 300.651,92 (IVA compresa), relativo al lotto 2, previsto nel 

conto economico preventivo pluriennale 2020-2022, avente natura di “Investimenti” da 

imputarsi al Centro di costo STP e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 

2020 saranno comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità APA EST;

9. di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni 

tecniche è pari a euro 10.178,56 ulteriore rispetto ai costi posti a base di gara, pari al 2% del 



valore a base di gara, come previsto in Tabella A) , art. 6 comma 5 del Regolamento Incentivi 

approvato con DDG n. 119 del 21/12/2018;

10. di dare atto che non si procederà all’accantonamento del 20% della somma di cui al precedente 

punto 9 per i fini di cui all’art. 6, comma 3, lett. b) del Regolamento Incentivi, trattandosi di 

appalto finanziato con risorse derivanti da finanziamento europeo;

11. di destinare per i fini di cui all’art. 7 del Regolamento Incentivi, entro il limite dell’80% della 

somma di cui al punto 10, avente natura di costo di “Investimenti”,  il  complessivo importo 

massimo stimato di euro 8.142,89 a incentivi per funzioni tecniche da erogare al personale nelle 

modalità previste dalla Tabella 2 dell’art. 7 comma 2 del Regolamento incentivi;

12. di dare atto che i costi di cui al punto precedente sono previsti a carico dell’esercizio 2020 e che 

con il provvedimento di liquidazione del Servizio Risorse Umane Organizzazione di cui all’art. 

10 del Regolamento Incentivi,  saranno contabilizzate le necessarie rettifiche ai costi  previsti 

all’esercizio di competenza, stante la presenza nel gruppo di lavoro di personale con qualifica 

dirigenziale e considerato l’effettivo stato di avanzamento del contratto;

13. di disporre l’invio al Servizio Bilancio e Controllo economico del presente atto, che provvederà 

direttamente alla contabilizzazione delle voci di costo di cui al punto 11.

IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

(ING. CLAUDIO CANDELI)



N. Proposta:   PDTD-2020-620   del    14/08/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Aggiudicazione della procedura  negoziata sotto soglia comunitaria 
concernente la fornitura e posa in opera degli infissi, nell’ambito dei 
progetti di riqualificazione energetica delle sedi di Parma e di Forlì-
Cesena, suddivisa in 2 lotti, mediante RDO sul Mercato elettronico di 
Consip.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/09/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


